
UBND HUYỆN LẠNG GIANG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HỘI ĐỒNG PHPBGDPL      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:            /KH-HĐPH       Lạng Giang, ngày        tháng 10 năm 2020 
 

 
KẾ HOẠCH 

Kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật,  

chuẩn tiếp cận pháp luật, hòa giải ở cơ sở năm 2020 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 04/KH-HĐPH ngày 09/01/2020 của Hội đồng phối 

hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện Lạng Giang thực hiện công tác phổ biến 

giáo dục pháp luật (PBGDPL) năm 2020; Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục 

pháp luật huyện xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác PBGDPL đối với các xã, thị 

trấn năm 2020 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

          1. Đánh giá kết quả công tác chỉ đạo, triển khai, tổ chức thực hiện hoạt động 

PBGDPL của chính quyền và các ngành đoàn thể xã, thị trấn năm 2020. 

 2. Phát hiện những khó khăn, vướng mắc nảy sinh trong thực tiễn; đề xuất 

các giải pháp kịp thời tháo gỡ, điều chỉnh, nâng cao hơn nữa chất lượng, hiệu quả 

công tác PBGDPL trên địa bàn. 

 3. Thực hiện kiểm tra, đánh giá, đảm bảo cụ thể, trung thực, khách quan, 

toàn diện theo Kế hoạch. 

 II. NỘI DUNG KIỂM TRA 

 Kiểm tra kết quả công tác PBGDPL năm 2020, thời điểm từ 01/01/2020 đến 

30/9/2020, nội dung cụ thể: 

 1. Kiểm tra triển khai thực hiện các chương trình, đề án, kế hoạch về phổ 

biến, giáo dục pháp luật năm 2020; số lượng các văn bản luật, quy phạm pháp luật 

đã tuyên truyền, phổ biến, triển khai trong năm 2020;  

 2. Nội dung và các hình thức PBGDPL cho công dân: Thông qua hội nghị; các 

phương tiện thông tin đại chúng, loa truyền thanh, pa nô, áp phích; thông qua hoạt 

động tiếp công dân, hòa giải ở cơ sở,... (nêu số liệu báo cáo cụ thể từng nội dung). 

 3. Các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật khác phù hợp với từng đối tượng. 

 4. Kinh phí phục vụ cho hoạt động PBGDPL. 

 5. Kết quả hoạt động hòa giải ở cơ sở, công tác củng cố, kiện toàn tổ hòa 

giải, việc bố trí kinh phí chi công tác hòa giải ở cơ sở. 
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 6. Công tác quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật. 

 7. Công tác đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật. 

 8. Công tác kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải viên ở cơ sở. 

 III. PHƢƠNG THỨC, THỜI GIAN KIỂM TRA 

 1. Phƣơng thức kiểm tra 

 Kiểm tra công tác PBGDPL theo nội dung Kế hoạch thông qua hình thức 

kiểm tra trực tiếp hoặc kiểm tra gián tiếp tại đơn vị:   

 - Đối với các đơn vị thực hiện kiểm tra trực tiếp: kiểm tra thông qua báo cáo 

kết quả công tác PBGDPL năm 2020; kiểm tra thông qua hồ sơ, tài liệu tại đơn vị. 

Các thành viên tổ kiểm tra trao đổi, thảo luận, tham gia đóng góp ý kiến, sau đó tổ 

trưởng tổ kiểm tra có kết luận, thư ký tổ tổng hợp báo cáo. 

 - Đối với các đơn vị thực hiện kiểm tra gián tiếp: kiểm tra thông qua báo cáo 

kết quả công tác PBGDPL năm 2020 của đơn vị. 

 2. Thời gian kiểm tra 

 Các tổ kiểm tra của Hội đồng PHPBGDPL huyện thực hiện kiểm tra xong 

trước ngày 31/10/2020. 

 3. Thành phần 

 - Tổ kiểm tra Hội đồng PHPBGDPL huyện. 

 - Đại diện thường trực HĐND, lãnh đạo UBND xã, thị trấn, công chức 

chuyên môn, các ban, ngành, đoàn thể có liên quan. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Hội đồng PHPBGDPL huyện thành lập 04 Tổ kiểm tra, tiến hành kiểm tra 

hoạt động PHPBGDPL trực tiếp tại 08 xã, thị trấn: Tân Hưng, Yên Mỹ, Nghĩa 

Hưng, Hương Sơn, Xương Lâm, An Hà, Tân Dĩnh, Kép. Các đơn vị được kiểm tra 

trực tiếp có trách nhiệm xây dựng báo cáo kết quả công tác PBGDPL trên địa bàn, 

chuẩn bị văn bản, tài liệu về công tác PBGDPL; bố trí thời gian, địa điểm, mời các 

thành phần phục vụ tổ kiểm tra. 

 2. UBND các xã, thị trấn còn lại thực hiện kiểm tra thông qua báo cáo: Xây 

dựng báo cáo kết quả thực hiện công tác PBGDPL trên địa bàn gửi về Hội đồng 

PHPBGDPL huyện (Qua Phòng Tư pháp) trƣớc ngày 25/10/2019 theo địa chỉ: 

tuphap_langgiang@bacgiang.gov.vn. 
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 3. Đối với các Tổ kiểm tra 

 - Các tổ kiểm tra có trách nhiệm bố trí thời gian kiểm tra theo nội dung, chương 

trình, kế hoạch kiểm tra và thông báo tới các thành viên của tổ để thực hiện. 

 - Thư ký các tổ kiểm tra do tổ trưởng phân công, có trách nhiệm tổng hợp kết 

quả kiểm tra, gửi báo cáo và biên bản kiểm tra về cơ quan thường trực Hội đồng 

PHPBGDPL huyện (Phòng Tư pháp) trƣớc ngày 05/11/2020. 

 - Giao Phòng Tư pháp theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn việc thực hiện Kế 

hoạch này; tổng hợp kết quả báo cáo Chủ tịch UBND huyện và Sở Tư pháp theo 

quy định.  

(Gửi kèm Phân công tổ kiểm tra và Đề cương báo cáo)./. 

Nơi nhận: CHỦ TỊCH 
- Lưu: VT, TP.  
Bản điện tử:  
- Sở Tư pháp;  
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;  
- Thành viên Hội đồng PHPBGDPL huyện;  
- UBND các xã, thị trấn;  
- LĐVP, TH.  

 PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

 Nguyễn Văn Bằng 
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